1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCENTRO DO DIA 06/08/2008

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às quatorze horas, na sala do Estúdio do Centro de Educação a Distância/CEAD da
Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro/CONCENTRO com a presença dos
seguintes membros: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro (Presidente), Téc. Univ. Laura Gonçalves Marques (secretária), Prof. Dra. Sonia Maria
Martins de Melo,  Prof.Msc. Lucimara da Cunha Santos, Prof. Msc. Solange Cristina da Silva, Prof. Msc Rose Clér Estivalete Beche, Téc. Univ.
Roberto Cássio Jatobá de Souza. Aberta a reunião, presidida pelo Prof. Estevão Roberto Ribeiro. Dando início aos trabalhos da reunião na
ordem de assuntos da convocação: 1) EXPEDIENTE: a) Justificativas: (ausências) a) Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva,
motivo ministrando aula no CEART/UDESC. b) Téc. Univ. Ilson João Martins, Licença Prêmio de 04 de agosto até 03 de setembro do ano em
curso. c) Laércio Ventura, fora de Florianópolis, Conferência Municipal dos Portadores de Deficiência nos dias 05 e 06 de agosto. 2)
SOLICITAÇÕES DE INCLUSÃO DE PAUTA: a) Processo Nº 6257/2008 – 29/07/2008.  b) RELATO DA REUNIÃO COM O PRÓ-REITOR DA
PROEX/UDESC E COORDENAÇÃO DO LEDI –c) II JORNADA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA.  3) LEITURA E APROVAÇÃO DE ATAS: não
foram apresentadas. 4) PAUTA: PROCESSOS ENCAMINHADOS PARA ANÁLISE E APROVAÇÀO: REQUERIMENTOS DE OUTORGA DE
GRAU/COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE: a) Proc.Nº 5799/2008-14/julho/2008; procedência: DAD/CEAD;interessada: Acad. Rejane
Felisberto; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; Parecer do relator: favorável a
aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à SECEG/CEAD. b) Processo Nº 5262/2008-30/junho/2008; procedência: DAD/CEAD;
interessada: Acad. Raquel Maués Lemir Viana; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos; Parecer
do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à SECEG/CEAD. c) Processo Nº 5955/2008-16/JULHO/2008;
procedência: DAD/CEAD; interessada:Acad. Lorena Machado; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator: Prof. Msc. Lucimara da
Cunha Santos; Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à SECEG/CEAD. d) Processo Nº
5261/2008-30/junho/2008; procedência: DAD/CEAD; interessado: Acad. Maria Josiane Soares da Rosa; assunto: OUTORGA DE GARU
EMGABINETE; relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos; Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se
à SECEG/CEAD. e) Processo Nº 6120/2008- 24/julho/2008; procedência: DAD/CEAD; interessada: Acad. Marivaldo Francisco Cardoso; assunto:
OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos; Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por
unanimidade – encaminhe-se à SECEG/CEAD. PROJETOS DE EXTENSÃO: a) Processo Nº 5257/2008-30/junho/2008; procedência:
Laboratório de EducaçãoInclusiva–CEAD/PED/LEDI; interessado: Prof. Msc .Solange Cristina da Silva; assunto: RELATÓRIO FINAL DO
PROJETO COMO RELACIONAR-SE COM A PESSOA CEGA; relator: Téc. Univ. Ilson João Martins; Parecer do relator: favorável a aprovação –
aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC. b) Processo Nº 5471/2008-07/julho/2008; procedência: Laboratório de Educação
Inclusiva – CEAD/PED/LEDI; interessado: Prof. Msc. Rose Clér Estivalete Beche; assunto: PROJETO “CURSO DE LIBRAS, CONHECENDO A
CULTURA SURDA” relator: Téc.Univ. Ilson João Martins; Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se
à PROEX/UDESC. c) Processo Nº 3696/2008-28/maio/2008; procedência: Laboratório de Educação Inclusiva – CEAD/PED/LEDI; interessado:
Prof. Msc. Rose Clér Estivalete Beche; assunto: RELATÓRIO FINAL DE BOLSISTA ANDRÉIA SANTANA; relator; Prof. Dra. Sonia Maria Martins
de Melo; Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC. d) Processo Nº 4384/2008-
10/junho/2008; procedência: Laboratório de Educação Inclusiva–CEAD/PED/LEDI; interessado: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva; assunto:
RELATÓRIO FINAL DA BOLSISTA IVÂNIA FABÍOLOA DE SOUZA DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA: O CONHECIMENTO AO
ALCANCE DE TODOS; relator: Téc. Univ. Roberto Cássio Jatobá de Souza; Parecer do relator: acompanha voto do Departamento e da
Comissão de Extensão, favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC. e) Processo Nº 5467/2008-
07/julho/2008; procedência: DEX/CEAD; interessado: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva; assunto: MUDANÇAS REALIZADAS NO PROGRAMA
"EDUCAÇÃO DE SURDOS": IDENTIDADE E DIFERENÇA E NO PROGRAMA DE EXTENSÃO "FORMAÇÃO DE EDUCADORES E EDUCAÇÃO
SEXUAL E AS NOVASTECNOLOGIAS-ETAPA 2"; relator: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; Parecer do relator: acompanha voto da
Comissão de Extensão, favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC. f) Processo Nº 3766/2008-
30/maio/2008; procedência: DEG/CEAD; Interessada: DEG/CEPLAN/UDESC-Prof. Luiz Claudio Dalmolin; assunto: PEDIDO DE OFERTA DE
DISCIPLINAS SEMI-PRESENCIAL “METODOLOGIA CIENTÍFICA” NO NOVO CURSO DE BACHARELADO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
PELO CEAD; relator: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo. Adiado desde a sessão de 24 de junho de 2008 em razão de diligência solicitada
pelo relator ; Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade a parceria  – encaminhe-se à DEG/CEAD para providências
pedagógicas e administrativas (DAD/CEAD) para atendimento da solicitação do CEPLAN. Vale ressaltar que os trâmites são de responsabilidade
da DEG e DAD obedecendo todas as ações necessárias para a efetivação do Termo de Parceria.  g) Processo N° 5096/2008-23/junho/2008;
procedência: CINF/CEAD; interessada: Prof. Msc Solange Cristina da Silva; assunto: PROJETO REVISTA UDESC-VIRTUAL; relator: Prof. Dra.
Sonia Maria Martins de Melo. Adiado desde a sessão de 24 de junho de 2008 em razão de diligência solicitada pelo relator; Parecer do relator:
favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC.  INCLUSÃO DE PAUTA:  a) Processo Nº 6257/2008 –
29/07/2008;  procedência: CEAD-MUL; interessado: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro; assunto: CURSO DE INTRODUÇÃO A TECNOLOGIAS
DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; relator: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo;  Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por
unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC.  b) REUNIÃO COM O PRÓ-REITOR DA PROEX/UDESC E COORDENAÇÃO DO LEDI ;
procedência: Coordenação do LEDI; assunto: Reunião realizada no dia 05/agosto/2008 às dezoito horas e vinte minutos, na  sede do
CEAD/UDESC, com a presença do Pró-Reitor de Extensão da UDESC-Prof. Paulino de Jesus Cardoso, Presidente da i3G-Senhora Tânia Bueno,
representante da ESAG/UDESC-Sra Genilda, Coordenadora de Propriedade Intelectual/UDESC-Sra.Marzely, Vice-coordenadora do LEDI-Prof.
Msc. Solange Cristina da Silva e  Coordenadora do LEDI-Prof. Msc. Rose Cler Estivalete Beche.  Trabalhos da reunião, assim relatados pela
Coordenadora do LEDI:  “Pró-Reitor DE Extensão da UDESC, apresentou suas convidadas e a proposta de parceira para concorrer à CÁTEDRA,
que prevê recursos para projetos que envolvem propostas ligadas as questões culturais indígenas. A presidente da i3G, fez uma breve
apresentação do i3G. Após análise sobre o projeto, foi proposto pelo Pró-Reitor de Extensão da UDESC, uma parceria entre UDESC, via
LEDI/CEAD, o instituto i3G e a Universidade Politécnica de Madri. Nesta proposta, segundo o proponente, poderiamos iniciar com a produção de

 2

materiais pedagógicos bilingues (português/Xokleng). A proposta teria como base o interesse da comunidade indígena. Para tanto, formaríamos
um grupo de estudo contando com os professores da Escola Indígena, o linguístia Xokleng da aldeia e o LEDI. Paralelamente à produção de
materiais o Instituto i3G resgataria as questões referentes à língua. Ainda nesta aproposta o Pró-Reitor de Extensão da UDESC, compromete-se
em auxiliar na contratação do refererido linguista para assessorar a equipe. Como o prazo de elaboração do projeto é meados do mês de
setembro, teriamos até o dia trinta (30)/agosto do ano em curso para apresentar: justificativa, objetivo geral e específico e participantes. A Prof.
Rose Cler registrou ainda que, como esta reunião aconteceu de forma imprevista e o LEDI foi intermediário no acolhimento da proposta fica a
disposição para outros eventuais esclarecimentos, no entanto, entende que, a partir de agora, as definições e encaminhamentos frente a
proposta devam ser no âmbito da Direção  Geral do CEA, disponibilizando também os contatos colhidos e o material  gráfico entregue por
ocasião da reunião”. Este foi o relato da Coordenadora do LEDI-Prof. Rose Cler, comprometendo-se ainda a enviar, oficialmente através de
correspondênia ao Diretor Geral do CEAD o relato da reunião, fato que ainda não fez , haja vista o pouco espaço de tempo entre a realização da
reunião relatada e a reunião do CONCENTRO. Assunto amplamente discutido pelos membros do CONCENTRO. Parecer do CONCENTRO:
agendamento de data para nova apresentação do projeto à equipe diretiva do CEAD, pela mesma equipe que esteve no Centro, para
esclarecimentos de itens que ainda sejam necessários. Somente após estes esclarecimentos que a Direção Geral, em conjunto com as demais
Direções do Centro, terá como emitir  parecer sobre o assunto, com análise e parecer do CONCENTRO.  c) II JORNADA DE EDUCAÇÃO
INCLUSIVA; procedência: DEX/CEAD; interessado: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva; assunto: Convite para abertura do Curso e solicitação
de colaboração; A Prof. Msc. Solange Cristina da Silva fez o convite para a abertura do Curso inicialmente agendada para o dia 26/agosto/2008
com data e local a serem confirmados, devido à ações que ainda não foram possíveis resolver principalmente referentes ao espaço físico, e
solicitou a colaboração dos membros do CONCENTRO e da Direção Geral do CEAD/UDESC no sentido das dificuldades que tem enfrentado
referentes ao local para a realização do curso no item acessibilidade para cadeirantes, haja vista que o único local que tem acesso a cadeirantes
(Auditório do CEART/UDESC) já está com o espaço reservado na data do curso, justificou que para a abertura do curso necessita de um espaço
amplo, confortável e com infra-estrutura para receber as diversas autoridades convidadas inclusive cadeirantes; o espaço físico que dispomos é o
Auditório da ESAG/UDESC, e o mesmo  não apresenta acessibilidade a cadeirantes. Ratificou a sua preocupação quanto à acessibilidade às
dependências do CEAD/UDESC, principalmente nas dependências do Laboratório de Educação Inclusiva-LEDI. Outra solicitação que fez foi com
relação ao Protocolo e Cerimonial de abertura do curso. Assunto amplamente discutido. Parecer do CONCENTRO: a) pela realização do curso
no Auditório da ESAG/UDESC; b)  CEAD/UDESC designar Comissão de Protocolo e Cerimonial de Eventos do Centro, a contar desta data para
atender todos os eventos do CEAD/UDESC, com a designação dos servidores do quadro de pessoal da UDESC: Prof. Msc. Solange Cristina da
Silva (Presidente), Téc. Univ. Maria Helena Tomaz (Secretária), Prof. Msc Rose Cler Estivalete Beche, Prof. Msc Dilma Lucy de Freitas e a Téc.
Univ. Laura Gonçalves Marques(na função de Secretária durante o período de Licença da Téc. Univ. Maria Helena Tomaz) para comporem a
referida Comissão, através de Portaria da Direção Geral do CEAD/UDESC.  c) DEX/CEAD encaminhar ao Diretor Geral do CEAD, Projeto de
Acessibilidade no CEAD/UDESC, juntamente com solicitação do espaço físico onde hoje está a Associação – ASUDESC, para providências da
DG/CEAD referentes ao assunto.  d) agendar com a Pró-Reitora da PROAD/UDESC reunião para tratar do assunto: Acessibilidade
CEAD/UDESC. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião que será assinada pelos presentes. Florianópolis, 06 de agosto de 2008.

- Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)        ___________________________________

- Laura Gonçalves Marques (Secretária)   ___________________________________

- Sonia Maria Martins de Melo                   ___________________________________

- Lucimara da Cunha Santos                    ___________________________________

- Solange Cristina da Silva                       ___________________________________

 - Rose Clér Estivalete Beche                  ____________________________________

- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva___________________________________

- Ilson João Martins                                 ____________________________________

- Roberto Cássio Jatobá de Souza        _____________________________________

-Sandra Waleska Soares Martins          _____________________________________

-Laércio  Ventura                                  _____________________________________

-Sandra Lúcia Amorin                            _____________________________________